Obseruandum hîc, ac pro certo tenendum, ex diuersis authoribus, tametsi inter istas diei horas non nisi de cœna fiat mentio, aliàs tamen, statuto tempore, solitos refectioni operam dare: nam aut ientari, aut prandere moris erat: utebantur tamen tum, non epulis, sed escis, vel *extemporariis*, vt Alexander ab Alexandro loquitur, vel popularibus, & facillè parabilibus. Hinc vitio datum Vitellio Imperatori apud Suetoniũ, qui epulas trifariam semper, interdum quadrifariam dispertiret, in lentaculum, prandium, cœnam & comestationes.

*Distribu-
tio tempo-
ris apud
Romanos.*

*Lib. 5, Ge-
nial. dier.
In Vitellio.*

Longè moderatiores hac in re nostrates, qui meridie accumbunt mensis, nec surgunt vsque ad cenam, quam nonnunquam ad mediam quoque noctem protendunt. Plumbeos putes, adeò, nec si mille bouum iuga iunxeris, à mensa auellentur, nisi alia necessitas coëgerit. De talibus Seneca. Nonnulli

Epist. 58.

li maiorem partem noctis in conuiujs exigunt. Vino verò madentes & merfi, vsque ad horam sextam dormiunt. hoc est matutinum eorum, quod alijs meridies. Minatur

Isaie 5.

hisce Propheta, æternum vœ, inquiens: Væ qui cõsurgitis manè ad ebrietatem sectandam, & potandum vsque in vesperum, vt vino astuetis. ad quæ verba S. Ambrosius:

Lib. de Helia & ieiunio, cap. 15.

Non immeritò vœ illis, qui manè Ebrietatis potum requirunt, quos conueniebat Deo laudes referre, præuenire lucem, & vacare orationi, occurrere soli iustitie, qui nos visitat, & exurgit nobis, si nos Christo, non vino & siceræ surgamus. Meritò vœ, qui salutem & vitam relinquís, mortem eligis. Vix diluculum, & iam cursatur per tabernas, vinum queritur, dapes indagantur; Tapetes excutiunt, accubitum festinant sternere, lagenas argenteas, auratos calices, patinas epulis infertas, exponunt. Væ ista querentibus; magis vœ, totum diem ista tractantibus. Hæc Ambrosius.

Abbreviatio refectio-
tionum.

6. de sanitate tuenda.

Epist. 83. ad Lucil.

Suadetur ergò à Medicis, vt altera saltem refectio sit moderatior, atque ad saturitatem, stomachus, non inferciatur; nec altera superueniat, altera nondum digesta, vt impediatur cruditates, & quæ ex illa oriuntur morbi. Ea se victus ratione vsum affirmat Galenus, vt parcissimum sumeret prandium, cenam largiorem. Seneca quoque id de se testatur. Et Plutarchus autor est; Romanos veteres, vt de die negotijs securius vacarent, pranos parçè, cœnatos libe-

liberius, adhibitis quoque conuiuantiis, omni li- *Symphos. 8.*
 xus superfluitate remota. Quem morem quoque, *In vita Cy-*
 Xenophon, seruasse Persas, meminit; damnatq; eos, *11,*
 qui summo manè epulari incipientes, finirent no-
 ctu, cubitum concessur; atq; ad eò benè Poëta:

Ne uè diu præsume dapes, sed desine citra

Quam cupias, paulò, quàm potes esse, minus.

Quibus denique prandium fuit largius, si minus
 comedant in cœna necessum est, si valetudinem
 conseruare uelint, quietumque ac placidum som-
 num captare; Ni etenim sobria, in hoc casu, frugali-
 tas, præcedentis immoderatæ refectionis damna
 refarciat, venter onerabitur, corpus totum aggra-
 uabitur, vires ad exercenda debita officia impedi-
 entur. Vnde somnia & illusiones variæ fluunt. Qua-
 rè optimè schola Salernitana.

Ex magna cœna stomacho fit maxima pœna;

Vi sis nocte leuis, sit tibi cœna breuis.

CAPVT XIV.

Liceatnè Christianis conuiuia agitare?

DAmnantur à nonnullis conuiuia, & omninò à
 Christianorum cœtu exterminanda iudican-
 tur, quod vix vllum legatur antiquitus celebratum,
 in quo non insigne aliquod malum notetur perpe-
 tratum. Conuiuium, inquit, celebrauit Dæmon *Gen. 3.*
 in Paradiso, inuitans primos parentes, ad comeden- *Damna*
 dum de fructu verito, arboris ligni vitæ, at exindè *conuiuio-*
 quæ pœna? quod contagium? quæ infectio diman- *rum,*
 auit in totum genus humanum? Conuiuium Noë *Genes. 9.*
 agitauit, atq; inebriatus, iacens in Tabernaculo, nud^o
 aspicitur à Chamo filio, in quem id eò ppetui male-

Bb 2 dicti

Iob. i.

dicti sententiam tulit, ad posteros vsque deriuatam. Conuiuium Loth habuit cum filiabus, & quem Sodoma non vicit, conuiuium strauit. Conuiuiis filii Iob identidem vacabant, quorum noxas, etiam si sollicitus pro liberorum salute pater, holocaustis atque sacrificiis expiaret, tandem tamen domo corruente, ruinis omnes oppressi, casu infelicissimo occubuere. Absalon in conuiuium fratrem Amnon trucidauit, eò quod olim Thamar sororem suam

4. Reg. ult.

oppressisset. Godolias, quem præfecerat Rex Babylonis terræ Iudæ, cum conuiuium Ismahelem filium Narhanæ, multosque cum eo excepisset, post prandium ab eis interfectus est. Rex Pharaon, in conuiuium, quod suis aulicis ac Sarrapis exhibebat, suspendi iussit præfectum annonæ & pistorum. Assueri conuiuium occasio fuit, repudiationis Vasthi Reginae, atque condemnationis Iudaicæ gentis, ad crudelissimam egedem, Rex Balthasar à Cambyse obfessus, cum vxoribus suis atque concubinis, conuiuium assidens, expugnata repente ciuitate, occiditur, concubinae atque vxores omnes captiue, in seruitutem abripiuntur. Ex conuiuium Holofernes temulentus, caput amisit. Ptolomæus filius Abobi, gener summi

1. Macc. 16.

sacerdotis, fecit conuiuium Simoni & duob. filiis eius; & cum inebriati essent, occidit eos. Herodis conuiuium, Christi Baptistam atque præcursores obrucavit. Theudegisillus, V Visigothorum Rex, inter conuiuandum à suis interemptus est. Clytus ab Alexandro sibi familiarissimo, & omnium charissimo, in conuiuium percussus telo, occubuit. Quæ omnia & his similia plura, hinc à nobis intacta, quid arguunt? quid important? sanè vix aliud, quàm periculosum non modò, sed & valdè damnosum esse, conuiuia exercere. Quare homini Christiano non esse licitum autumant, conuiuiis operam dare. Hinc & Augustum

Sueton. in Augusto.

Cæsa-

Cæsarem, conuiuiorum licentiã Romanis ademisse ferunt, nõ alia de causa, quàm quia sciebat, iis plurimum labefactari, tùm in Deum religionem, tùm in patriam pietatem, atque omnem politicam disciplinam eneruari. Hinc & Cato ille Censorinus, animam agens, harum se rerum pœnitentia duci conquestus est; quod diem vnum prætermiserit, quo nec Deos honorarit, nec communi bono laboris aliquid impenderit; quod, cùm iter quoddam terra conficere posset, mari se summa temeritate crediderit, quod secretũ vxori commiserit; quod denique, persuasus olim, apud amicũ cœnauerit, nam id omnium maximè dedecere arbitrabatur. *Vir enim fortis, inquiebat, aliena mensa difficile fructur, absq; lesione libertatis, granitatis, authoritatis.* Optimũ ergò illud sapientis cõsiliũ. Melius est ire ad domum luctus, quàm ad domum conuiuũ. Sed rigida est nimium, ac penitus inurbana hæc sententiarum opinio, nimisque inhumanum iudicium, omnino conuiuia velle exterminare. Primum enim, cùm homo animal sit rationis capax, cui societas cum aliis hominibus, quàm maximè conueniat, eaq; præsertim in cõmuni vtu cibi ac potus, ac maximè quidem consistat, quis eum mutux benevolentix, fomitem quasi, nobis eripiat? Quamobrem & Christum seruatore nostrũ, conuiuũ non raro interfuisse, cõstat. Et eius omnis actio, cùm nostra sit instructio, quid ni conuiuia inter Christianos ineunda, nonnunquã cõprobaret? Neesse tamẽ in iis modũ seruari, tùm in epulis, tùm in bibedo, tùm aliis omnib. in rebus, vt modestia in omnibus obseruata, nihil neque in Deum, neq; in proximũ, perperam admittatur. Quod benè indicatum fuit à sancto Gregorio Magno: *Conuiuia communia, inquit, quæ ex intentione impendenda cha-*

Bb 3

rita- dist. 44.

Egid. Albertin. lib. de cõporat: & cõuiuio ex Guenar. tit. 3.

Eccl. 7:

Li. 2. Epist. 27. ad Natoralem Episcopũ. habetur cap. conuiuia.

ritatis fiunt, rectè vestra fraternitas, in suis Epistolis laudat; sed tamen sciendum est, quia tunc ex charitate veraciter prodeunt, cum in eis nulla absentium vita mordetur, nullus ex irrisione reprehenditur, nec in eis inanes secularium negotiorum fabula, sed verba sacrae lectionis audiuntur; cum non plus quàm necesse est, seruitur corpori, sed sola eius infirmitas reficitur, ut ad vsus exercenda virtutis, idoneum habeatur. Hæc itaque, si vos in vestris conuiujs facitis, abstinentium, fateor, Magistri estis. Huiusmodi conuiuia lobria tamen & sacra lectione aut historiarum recitatione aut pijs colloquutionibus & disputationibus condita, & S. Augustinus crebrò celebrasse legitur. Et sanè nullo pacto sunt reprehendenda, cum & luxus omnis abfit, & quidquid peccatis materiam præbet, atq; exinde conuiuantium animi, plerunque ad pietatem excitentur, quam solùm ob causam, seruatorem nostrum conuiuia frequentasse, ex iis quæ conuiuando gessit, euidens relinquatur.

Possid. in
eius vita,
cap. 27.

Clericorū,
quod mu-
nus ad con-
uiuia si vo-
centur.

Quare, tùm omnes Christiani, tùm præsertim in sacro ordine clericorum constituti, quos mundi lucem, ac terræ salem, & dici, & esse Dominus voluit, si ad conuiuia vocentur, honesta tamen; inhonesta namq; omninò ad inferos damnamus, in eam vnicè curam incumbant, ut vel peccata aliqua & excessus, præsertim in potu euitentur, vel detractiones, & lasciuia verba omittantur, vel ad aliquod aliud bonum, conuiuantes inflammentur.

Quam ad rem non parùm iuuabit, sacras quaspiam historias, cum dexteritate aliqua introducere, vel nonnunquam de diuinis rebus, carpsim tamen, ac succinctè, ne tuum id studium deprehendatur, sermocinari.

CA.

CAPVT XV.

*Plurimorum peccatorum occasiones
conuiuuii inesse.*

Licere Christianis conuiuia instituere iam datum, atq; ex altera parte non negari, quod verisimum comperio, atq; ipsius experientia quoddam quasi germen; conuiuia innumeris flagitiorum occasionibus abundare. Id præter superiori capite recensita, Christus diuitis Epulonis exemplo voluit testificari: eamq; ob causam, Diuus Petrus Apostolus reprehendit quosdam, *in conuiuuiis suis luxuriantes.* Et S. Iudas in epistola Canonica, cum inquit: *Hi sunt in epulis suis, macula, conuiuantes sine timore, semetipsos pascentes.* Et in Euangelio quoq; liberator noster omnes eos carpit, ac minis terret; qui absq; villo futuri iudicii timore conuiuuiis vacant. Ait enim: *Sicut factum est in dieb. Noë, ita erit & in diebus filii hominis. Edebant & bibebant, vxores ducebant, & dabatur ad nuptias, vsque ad diem, qua intrauit Noë in arcam, & venit diluuium, & perdidit omnes.* Et inferius eodem capite: *Si autem dixerit malus seruus in corde suo, Moram facit Dominus meus, venire, & cæperit percutere conseruos suos: manducet autem & bibat cum Ebriosis, veniet Dominus serui illius, in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, partemq; eius ponet cum hypocritis; illic erit fletus & stridor dentium.*

Quare Sancti, & orthodoxi Patres quoque, conuiuia plurimum auersati sunt; non vt per se omnino mala, ac detestanda; sed propter complures occasiones peccandi, quas inibi passim occurrere dispiciant. Vnde monet S. Gregor. de conuiuio filiorum Iob loquens: *Hoc nobis solerter intuendum, quod peractis*

Bb 24

die.

Scaturigines variorum flagitiorum conuiuia.
Luc. 16.
2. Pet. 2.

Matt. 24.

Conuiuia Patres ex-ecrantur, ob emergentes illine peccatorum plurimas occasiones.
Lib. 1. Moral. in Iob. cap. 5.

diebus conuiuii, purgatio per singulos fit holocausti. Vir quippè sanctus nouerat, quia celebrari conuiuia sine peccato vix possent; nouerat, quia magna purgatione sacrificiorum diluendæ sunt epule conuiuiorum; & quidquid in semetipsis filii conuiuantes inquinauerant, pater, sacrificium immolando, tergebat. Nonnulla quippè sunt vitia, quæ à conuiuio separari vix possunt, aut certe nequam possunt. Nam cum corpus in refectiois delectatione resoluitur, cor ad inane gaudium relaxatur. Vnde scriptum est, sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Et alio in loco: Veraciter nouimus, quia etsi per disciplina quisque custodiam, necessitatis metas, edendo non transit, accensa tamen mentis intentio, inter conuiuia torpescit; & minus, in quanto sit tentationum bello considerat, qui se per securitatem relaxat. Et quia abundare in conuiuio loquacitas solet, is qui malè hic conuiuatus dicitur, apud infernum grauius in lingua ardere perhibetur. Prima namque, malè conuiuantibus, famulatur culpa loquacitatis; post loquacitatem verò, ludendo etiam, leuitas sequitur. Nam quod edacitatem lusus sequatur, testatur scriptura sacra, quæ ait: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere, sed priusquam ad lulum moueatur corpus, ad iocos & verba inania mouetur lingua. Hac de conuiuiorum periculis Gregorius.

Nec intempestiuè, monitum illud Clementis Alexandrini, huc affertur; cum ait: Plurimi dicunt oportere se in conuiuio relaxare, & quæ sunt seria, in auroram differre. Ego autem censeo, tunc maximè rationem esse in conuiuio adducendam. Quemadmodum nemo, qui sapit, æquum censuerit, claudere oculos, antequam eat dormitum: Ita nec rationem abesse à conuiuio,

Lib. 2. Moral. cap. 16.

Lib. 2. pedag. cap. 2.

uio, neque ante res gerendas eam præfopire, rectè insti-
tuerit. Et Beatus Petrus Chryfologus, à conuiuuiis,
ob pericula, ex ipsis, præfertim immoderata si sint,
impudentia vehementer abhorret. Sicut tetræ, in-
quit, nubes caligant cælum; sic obscurant animas, intem-
perata conuiuia, sicut ventorum turbines Elementa con-
fundunt; sic fercula congesta stomachum perturbant &
rationem. Considerandum itaque, vt Iſidori verbis v-
tar, quàm vehemèter arguantur comeſſatio & ſumptuo-
ſa conuiuia. Nam per Prophetam comminatur Dominus,
ſe hanc iniquitatem non relaxare his, qui eam libenter
ambiunt. Dicit enim per Iſaiam; Ecce gaudium & lati-
tia, occidere vitulos, & iugulare arietes, comedere car-
nes, & bibere vinum; ſi dimittetur iniquitas hæc vobis,
donec moriamini. Non ergò ad luxuriam, vel ad ſa-
tietatem, ſed tantummodo vt corpus ſuſtentetur: epulis
eſt vtendum. Nam vt Philoſophi dixerunt, cibandus eſt
venter, vt contineat animam, non vt corrumpat. Hæc
Iſidorus.

Ser. 41. de
ieiun. &
eleemoſina

Lib. 2. de
ſummo bo-
no. cap. 42.

At ego, inquiet quiſpiam, tamenſi conuiuuiis in-
terſim, nec me voluptati dedo, nec vllis me noxis
contamino: nam id impenſè allaboro, vt à labe om-
ni purum me ſeruem. Permittã ita id ſe habere. Sed
eorum qui in conuiuuiis lapſi ſunt, veſtigia me terrèt,
accedente præfertim eo, quod metuit Iſidorus: *Et ſi*
ab omni ſlagitio te contineas, periculum tamen volupta-
tis, ne vix quidem effugies. Plerunque voluptas ve-
ſcendi, inquit ipſe, ita ſub obtentu neceſſitatis ſubre-
pit, vt dum putatur ſeruire neceſſitati, voluptatis deſi-
derio ſeruiatur, nec facile diſcernitur, vtum quod
accipiat, gula, an indigentie deputetur. Volupta-
tem verò, quaſi matrem eſſe, quam numeroſa ſe-

Excusatio
quorundã
conuiuato-
rum.

Ibidem.

quatur proles malorum, ita lippis & tonforibus notum est, ut à me non opus habeat explicari; ab omnibus verò caueri.

*Apud
Stob. ser. 5.
de Tem-
perant.*

Quod si tamen per fas & nefas conuiuio carere nolis, Epicteti monita ne contempnas. *Conuiuio vitior, inquit ipse, non sumptuosus cum tristitia, sed hilaribus cum frugalitate; ut neq; per corporea, animæ decepta perturbentur, neq; corporeas voluptates contemneres, & deinde lædantur, diuitiis quidem ad præsens luxuriantia, in posterum verò morbis affligenda corpora.*

*Conuiuia
Coronaria
an licita?*

Est verò quoddam conuiuio genus, admodum familiare Germanis, quod *coronarium* vulgò vocant, vel à Corona, quam symposiarcha, illius imponit capiti, qui proximè sequens, eodè modo omnes præsentis, conuiuio excipere debet, vel quod quidam ex condito pactoq; conueniant, istiusmodi conuiuiones in circum omnes, & quasi coronatim instructuros. Iustus Lipsius. *Mutationes*, cum antiquis scriptoribus vocat, quasi mutuas conuiuiorum agitationes.

*L. 1. Satur-
nal. serm.
cap. 19.*

Subdubitatum ergò à quibusdam, an licita sint Christianis?

Ego si quod sentio proferre debeam: iudicarem non illicita esse, si mutua charitatis gratia fiant, si nimius absit luxus, si ebrietas ab illis exulet, & quæcunque Christianorum conuentibus labem aspergunt, rogitas quo fundamento nitar? Sa cræ scripturæ. Agitarunt eiusmodi epulationes filij Job ad fraternam concordiam fouendam alendamq; quæ si licita non fuissent, sanè vir Sanctus, ipsorum pater non permisisset. Cur ergò pro filiorum peccatis Deo sacrificia obtulit? *Ne fortè, inquit, peccauerint filij mei; quod animaduerteret, etiam licitissimas hominum* in

in cibo potuq; conuersationes, vix ab omni lapsu immunes esse.

CAPVT XVI.

Conuiuia clericis & periculosa, & aliquando prohibita.

Clericos à conuiujs, vtpotè quæ peccatis fecundissima sint, alienissimos voluere concilia & Patres. Concilium primò Laodicænum sic statuit. *Non oportet Ministros altaris vel quoslibet clericos, aut etiam Laicos Christianos, ex Symbolis, quæ vulgus comestitia appellat, hoc est quando plures contulerunt, ad Symposia facienda, conuiuia celebrare.* Hanc ob causam quoq; sexta Synod⁹ clericis tabernarum ingressum & usum voluit interclusum. *Nulli clerico liceat tabernam aut ergasterium habere. Si enim huiusmodi tabernam ingredi prohibetur, quantò magis ministrare in ea? Si quis verò tale quid fecerit, aut cesset aut deponatur.* Alibi etiam ex concilio Carthaginensi 3. denuò prohibetur, Ingressus in tabernas, edendi, vel bibendi causa, nisi peregrinationis necessitate. Nec non in concil. Carthaginensi quarto illis interdicitur conuiujs hæreticorum, & Schismaticorum: Et in concilio Agathensi, conuiujs nuptiarum.

Quare clericum Salubriter monet S. Hieronymus. *Conuiuia tibi vitanda sunt secularium, & maxime eorum, qui honoribus tument. Turpe est, ante fores Sacerdotis Christi crucifixi, & pauperis, & qui cibo quoq; vescebatur alieno, lictores consulum & milites excubare, iudicemq; prouinciæ melius apud te prandere quam ra clericorum.*

Can. 55.

habetur c.

Nó oportet

dist. 44.

Cap. 9. ha-

betur. Can.

Nulli cle-

rico dist.

44.

Clerici

prohiben-

tur ingredi

tabernas.

Cap. 27.

habetur

Can. Cle-

rici,

c. 70. ha-

betur Can.

Clericus

24. 9. 3.

C. 39. hab.

byteri dist.

34.

Epistola ad

Nepotia-

num de vi-

ra clerico-

rum.

quam in palatio. Et addit paulò post. Quod si obtende-
ris, te facere hæc, vt roges pro miseris atq; subiectis; iu-
dex sæculi plus deferet Clerico continenti, quàm diuiti;
Et magis sanctitatem tuam venerabitur ac opes. Aut si
talis est, qui non audiat Clericos, pro quibuslibet tribu-
lantibus, nisi inter phyalas, libenter carebo huiuscemodi
beneficio & Christum rogabo, pro iudice, qui magis &
citius subuenire potest, quàm iudex. Melius enim est, con-
fidere in Domino, quàm in homine. Melius est sperare in
Domino quàm confidere in principibus. Hæc Diuus

Epist. ad
Fulconem.

Hieronymus. S. Bernardus, omnem conuiuiorum
luxû, interdicit clericis, hisce verbis. Bene facis, si Ec-
clesiæ præbendâ gratis non accipis. Dignû est, vt qui altari
de seruit, de altari viuat. Conceditur ergò tibi, vt si bene
de seruis, vt de altari viuas, non autē vt de altari luxurie-
ris. Et inferius paulò, eodem loco. Deniq; quicquid
præter necessarium victum, ac simplicem vestitum de al-
tari retines, tuum non est, furtum est, rapina est, sacrile-
gium est. Quid tum quando ad luxum atq; ad su-
perflua conuiuia impenditur? annon magis, quàm
furtum est? quam rapina est? quàm sacrilegium est?
Iudicio Diui Bernardi. Quod si aliquando clericis
conuiuia sint adeunda atque aliter fieri non possit.
quid ager? Præter id quod sequenti capite suggeram
consilium, audiendi sacri canones, atq; obseruandi.

C. 16. Repe-
titur de
consecrat.
dist. 5. Can.
Nullus.
Clerici ad
conuiuium
vocati quo
modo se

Sic ergò præcipit concilium Nannetense. Nullus
presbyterorum, quando ad anniuersarium diem, triges-
imum vel septimum, vel tertium alicuius defuncti, aut
quacunq; vocatione, ad collectam Laicorum conuenerit,
se inebriare vllatenus præsumat; Nec precatus in amore
sanctorum, vel alicuius animæ, bibere, vel alios ad biben-
dum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare. Nec
plausus & risus inconditos, & fabulas inanes ibi refer-
re, aut

re, aut cantare præsumat, vel turpes iocos, vel vrsu vel
 tornatricibus ante se feri patiatur: Nec laruas Dæmo- gere
 num ante se ferre consentiat, quia hoc diabolicum est, & debeant.
 à sacris canonibus prohibitum. Adhibenda quoq; ea
 cautela, ne vocatus quidem, sæpius, sed rarissimè ad
 conuiuia veniat, iuxta id, quod monet S. Hierony-
 mus, præallegato loco. Facile, inquit, contemnitur cle- Epist. ad
 ricus, qui sæpè vocatus ad prandium, ire non recusat. Nepotem.
 Nunquam petentes, rarò accipiamus rogati. Beatius enim
 est magis dare, quàm accipere. Nescio enim quomodo et-
 iam ipse qui deprecatur: vt tribuat, cum acceperis, vilio-
 rem te iudicat: Et mirum in modum, si eum rogantem
 contempseris, plus te posterius veneratur.

An verò clericis inter sese conuiuia liceat insti- Cap. 7. ha-
 tuere? permissum est, obseruato, quod concil. Tole- betur dist.
 tanum tertium præscribit. Eius hæc sunt verba. Pro 44. c. pro
 Reuerentia Dei, & sacerdotum, id vniuersa sancta con- Reueren-
 stituit Synodus, vt quia solent crebrò mensis ociosæ fabu- tia.
 le interponi, in omni sacerdotali conuiuio, lectio diuina Clerici
 rum scripturarum misceatur. Per hoc enim anima adisti- qua ratio-
 cantur ad bonum, & fabula nõ necessaria prohibentur. ne conui-
 Atq; hæc, ex sacris conciliis & canonibus deprom- uia inter
 pta in conuiuiorum aditu atq; actu obseruent, quod sese debe-
 vt eò promptius fiat, sequens consilium non erit ant agita-
 inutile, re.

CAPVT XVII.

Qua ratione conuiuia sine peccato adiri queant,
 præsertim à Clericis?

CVM tot peccatorum sordibus, vt plurimum
 contaminata soleant esse conuiuia, præmon-
 strandum, quomodo innoxie, atq; inoffenso pede,
 frequentari possint à clericis,

Pri-

I.

Quem animum Clericus ad Laicorum conuiuia debeat afferre.

Primum itaq; si honestatis habita ratione, absentiam non uales excusare, obsequaris inuitanti amico; dummodo constet, honestos inter ac bonos conuiuium agi: sin secus; omnino emanandum suadeo, nec iniuria; pl^o enim periculi aditur^o esses, quam fortasse boni effecturus. Is itaq; inter eundem tibi sit animi sensus in Deum erectus, q; malles domi frugali victu partem cenare, aut ad domum luctus, q; conuiuij pedem efferre: Cum tamen ita requirat ipsa comitas, quantum inter homines est uiuendum, ipse a te omnem occasionem, seu scandali seu ruinae alicuius, in quoduis flagitium, paternè auertat. Atq; hac omnino mente affectus esto, tu q; clericorum ordini es adscriptus; quando inuitatus ad Laicorum conuiuia, accedis, nam si aut cibi potusue, aut iucunditatis, aut voluptatis cuius uispiam titillatione, accensum eo afferas animum, foetorem gestas plurimorum malorum, parua exorbitandi oportunitate, haud difficulter inflammandum.

II.

Inter comedendum quid agendum clerico?

Huic proximū esto, ut animum inducas, inter decursum conuiuij, aut aliquid, q; in Dei gloriam, aut in conuiuiarum salutem redundet, aut certè in communis boni utilitatem sit cessurum conficiendi, animosque accumbentium, quā uia est, quauē licet, ad omnem pietatem, atq; uirtutis dignitatē accendendi.

III.

Oratione facta, habendum illud Christiani Canonis tritum carmen præ oculis.

Cum sis in mensa primum de paupere pensa.

Tunc benè prandetur, cum Christus adesse putetur.

Optabis itaq; esurientibus Christi membris, pauperibus in quā, eandē, qua tu nunc potieris, refectioem. Tūm ea te imaginatiōe contineas, quasi Christus adsit, qui te comedentē ac bibentē spectator intueatur, atq; ita alios quoq; ad modestiā, exēplo tuo inflāma.

IV.

Protestabere porro, si qua ad potum, coactio incidere,

ret, te ei non adquieturum; atq; hic omnes excusa-
tionum artes impendito. Conare itidem, vt æquales
haustus euitentur, liberumq; fiat, cuilibet, quantum
voler, bibendi. Demùm, & ad illud sedulò omnes a-
nimi neruos, contento studio dirige, vt cum timore
Dei, iucundè tamen, & cibo & potu omnes fruan-
tur; atq; intra temperantiæ, limites illud Christi pro-
missum impleatur. *Vbi duo vel tres congregati fuerint* *Math. 18.*
in nomine meo, ibi ego in medio eorum sum. Postremò,
V. VI.
VII.
& hoc vnice agatur, vt si aut turpes, aut contra fa-
mam proximi, oriantur sermones, inductis aliis, ob-
literentur quasi, & sepeliantur. ad quod plurimum
seruiet, iuxta ea quæ deinceps dicentur, aut Mora-
les aliquas, aut sacras historias recensere, vel alios
recensentes audire; aut de re alia quapiam honesta,
familiarem verborum collationem instituire.

Quæ si à clerico obleruentur; poterit nonnun-
quam, sed rarius tamen, absq; peccati vllius metu,
ad amicorum conuiuia se conferre.

CAPVT XVIII.

*Liceatne aliquando Laicis liberius indulgere con-
uiuio & Symposio?*

Ratum est, nullum vnquam excessum, aut à no-
bis probatum aut probari posse. neq; hic, de
nobis, talem à quoquam, suspiciõne capi, volumus.
assertum hoc esto solùm. Cùm vt sapiens ait. *Vinum* *Eccl. 31.*
in iucunditatem creatum sit ab initio, ad iucunditatem
licite vsurpari posse, præsertim nostris à Germa-
nis, modò execrandam illam, ad æquales hau-
stus potandi consuetudinem, exterminari sinant.

Quare & Aulus Gellius author est, Platonem, tùm *L. 15. No 8.*
con- Attic. 6. 2.

L. 1. & 2. de
legibus.

conuiuia probasse, si moderato sumptu, atq; impen-
sa tolerabili fiant, tūm etiam liberaliorem vini po-
tum admisisse, ita tamen, ne ad ebrietatem veniatur.
Nam ex modicis, inquit, honestisq; inter bibendū remif-
sionibus, refici integrariq; animos ad instauranda sobrietatis officia existimauit; reddiq; eos sensim lætiores, atq; ad intensiones, rursus capiendas, fieri habiliores. Et infra paulō. Congrediendum igitur censuit, & tanquam in acie quadam, cum voluptuariis rebus, cumq; ista vilitate comminus decernendum, vt aduersus eas, non fugisimus tuti, neq; abstinentia, sed vigore animi, & constanti presentia, moderatoq; vsu, temperantiam continentiamque tueamur, & calefacto simul, refotoq; animo, si quid in eo vel frigida tristitia, vel torpentis verecundia fuerit, diluamus. Et Socrates apud Xenophontem dixisse ad eundem sensum legitur. *Quin mihi quoq; placeat, o viri, vt bibatur; vinum enim animos rigans, tristitias & dolores, quemadmodum Mandragoras sopit, & hilaritatem, sicut oleum flammam excitat, plantarum quoq; exemplo, quæ temperato imbri & leni aura perflata, recte augetur & florent, ad frugemque perueniunt.*

Illud verò præsertim hic monendum, ne vino quisquam se ingurgitet, præter modum. Præclare *Florid. l. 3.* Lucius Apuleius, *Sapientis*, inquit, *vir*, super mensam celebre dictum est. *Prima cratera ad sitim pertinet; secunda ad hilaritatem; ad voluptatem tertia; quarta ad insaniam.* Et Anacharsis Scythæ mirabatur Græcorum morem, qui principio conuiuij paruis poculis utebantur; sedata verò siti, circa finem grandes amphoras, quod & nos germani facimus, epotarent. caussam rogatus admirationis, hanc edixit. *Quid mirer, vas ita plenum vt exundet, adhuc plus capere?* Qua-

Laërt. l. 7.
De vitæ
sest. Philo-
joph.

Quare bibendum quantum satis est ad hilaritatem; non quantum exuberat, ad Ebrietatem. Ad illam enim est vini creatura à Deo producta, non ad istam. In cuius rei evidens testimonium Eubulus Poëta Græcus, ita introducit Bacchum de seipso loquentem:

Bibere licet usque ad hilaritatem, non ulterius.

τρεῖς γὰρ μόνος κρατῆρας ἐγκεραννύω
 τοῖς ἐν φρονῶσι. τὸν μὲν ὑγιάνον ἕνα
 ὃν πρῶτον ἐκπίνουσι. τὸν δὲ δεύτερον
 ἔρωτ' ἠδ' οὐκ ἔστι. τὸν τρίτον δ' ὑπὸν
 ὃν εἰς πῖοντες οἱ σοῖοι κεκλημμένοι
 οἴκαδ' εὐβαδίζουσιν. ὃ δὲ τέταρτον ἔκείνῃ
 ἡμέτερον ἔσ' ἄλλ' ὑβρῶσιν. ὃ δὲ πέμπτον βοῶσιν.
 ἔντ' ἔστι μανίας, ὡς ἐκείνῃ βάλαντον ποιεῖν.
 πολὺς γὰρ ἐν μικρῷ ἀγῶον χυθεῖς,
 ὑποσκελίζει τὸν πεπωκότα.

*Tres solum ego calices viris prudentibus
 Infundo, sanitatis unum, quem ebibunt
 Primum: Est amoris et voluptatis dehinc:
 Infundo somni tertium; quem ut hauserint,
 Nomen qui habent sapientum, in ades illicò
 suas redibunt: Non enim quartus calix
 Noster, sed est protervia: clamoris est
 Quintus: Furoris sextus, et pugnas eiet.
 In paruum enim vas, quando largum infunditur,
 Supplantat ipsum sæpe potorem merum.*

Amplectendum tamen præsentaneum illud Epiceti monitum: *Inter epulandum considera, duos tibi vidio. excipiendos convivas, corpus et animam; tum quod omne in corpus collatum, statim rursus effluxurum sit, quod autem in animam, perpetuo servandum. Et alibi: Cuncta animalia sunt Muscum; cochleæ verò mutæ; et hæc qui-*

Cc qui-

quidem humefari gaudent, illa verò calefcere; Rursum, has quidem vos elicit, eiusque gratia prodeunt; illas autem solus vigor excitat, & in ipso ille cantillant. Quamobrem si voles vir esse virtuose Musicus, & concinnus, cum tibi vino irrorata fuerit anima, tunc ipsam non sines egressam inquinari; sed cum in confectibus, à ratione fuerit accensa, tum vaticinari eam, & canere iustioracula inbebis.

Quibus obseruatis, intra honestatis, ac temperantiae limites continendo vini appetentiam, hilaritatem animi laxiorem, in conuiujs laicorum, nemo cordatus improbabat.

CAPVT XIX.

De luxu plurium ferculorum.

Meminerint velim primò delicatula ista Iouis cerebella, quæ tot ferculorum cupedijs exturari demùm vix queunt, meminerint, inquam, illius verbi, quod Cicero verissimè protulit: *Paruo cultu natura contenta est, desiderijs omnia conduntur.* Et Boethius: *Paucis minimisq; natura contenta est, cuius satietatem, si velis superfluis vrgere, aut iniucundum quod ingesseris, fiet, aut noxium.* Et aliquibus interiectis: *Humanum genus in tota prima etate fuit sine carnibus, & delitijs varijs ciborum, & ideò mirandum est, quomodo voluptas tantum creuit, quæ à tanta parcitate inchoauit.* Conqueritur id Innocentius Papa tertius: *Initium vitæ hominis aqua & panis, & vestimentum cõtegens turpitudinem.* Nunc autem, gulosi nõ sufficiunt fructus arborum, non genera leguminum, non radices herbarum, non pisces maris, non bestia terre, non aues cæli; sed quæruntur pigmenta, comparantur aromata,

Natura paucis contenta.
Tuscul. quæst. lib. vlti.
2 De consolati.

Lib. de contemptu mundi. ca. 17. Eccl. 29.

ca. 114.

ra, nutriuntur altitia. Capiuntur ob escam, quæ studiosè coquuntur, arte coquorum, quæ lautè parantur, officio ministrorum, alius contundit & colat, alius confundit & conficit, & substantiam vertit in accidens, naturam mutat in artè, vt saturitas transeat in esuriem, vt fastidium reuocet appetitum, ad irritandam gulam, non ad sustentandã naturã, non ad necessitatẽ supplendam, sed ad auaritatẽ explendã. Contemnitur mediocritas, & superfluitas affectatur, in diuersitate ciborum, in varietate ciborũ. Auaritas nescit modũ, & varietas excedit mensurã; sed & mens grauatur, stomachus turbatur, sensus opprimitur. Inde non salus, & sanitas, sed morbus & mors.

Hæc Innocentius cui vt auream Musonii doctrinã hic subiiciam, qs vetet? quis prolixitatem nobis ad probrũ obiiciat? Gula, inquit ipse, condita est, vt ciborũ meatus esset, non voluptatis instrumentũ. Venter in animali eadem gratia, qua radix in omnibus plantis, factus est, Etenim, vt plantam radix alit, forinsecus nutrimentũ atrahẽs; sic venter animal nutrit, cibis & portionibus, in ipsum deriuatis. Rursus vt plantæ aluntur, perduratiõnis, haud voluptatis causa: non secus hominibus, vitæ sustentandæ remedium, victus est concessus. Quas ob causas edendum vt viuamus, non vt voluptuemur. si quidem ad optimam Socratis sententiam nos accommodare voluerimus, qui bonam hominum partem viuere dixit, vt edant, se autem edere, vt viuat. Enimvero quisquis probitatis studiosus fuerit, haud quaquam vulgo hominum similis erit, viuendo vt edat, sicut illi, præ cunctis ciborum illecebras captantes. Porro, quod Deus hominum conditor, cibum atque potum pro incolumitate, non delitiis largitus sit, hinc intelligi licet. Quippè alimentum, dum maximè munere

Lib. de vi-
Hu apud
Srot. Ser.
18. de incõ-
tinentia

suo fungitur in concoctione, atque digestionem, nullo suavitatis lenocinio nos afficit, sed nutrit duntaxat, & vires reficit, quamuis multo longius tempus interim eat, quam dum edimus.

Nota:

Oportuisset autem, si Deus delectationis gratia, cibum nobis machinatus esset, longiori illo tempore voluptatem sentiri, non breuissimo tantum inter deglutendum. Sed licet tum momentanea sit ista glutientium suauitas, infinita tamen obsonia excogitauit. Maria nauigantur, ad vltima vsque littora. Maius studium coquis, quam agricolis impenditur. Aliqui tota praedia, in conuiuiorum apparatu consumunt. Annon hoc miserrimum est? praesertim cum nihil vtilitatis corpori accedat, ex tam sumptuosa dapium structura. Omnino enim contraria ratione, qui communissimis cibis vtuntur, robustissimi sunt. Itaque seruos dominis, agrestes vrbanis, pauperes diuitibus validiores, vt plurimum videas, laboribus aptiores, tardius fatigari operando, rarius egrotare, facilius ferre frigus, aestum, vigilias, & quidquid eiusmodi est. Etiam si autem ex aequo tum preciosus, tum vulgaris victus, corporis robur auferent, nihilominus vulgarem praefere conueniret, vt qui magis sobrius sit, magisque bonum virum deceat: sicut & parabilis, difficili paratu: & simplex, elaborato, & exquisito, qui in promptu est, ingenuus, probisque viris, eligibilior est. Sed vt cuncta quae dictam attinent, paucis complectar, opus esse dico, scopum eius constituere, sanitatem ac vires: horum enim solum causa cibum assumendus, quem sumptuosum esse, nulla necessitas est. Huc vsque Musonius, non obscure innuens tanta ferculorum varietate, potius debilitari corporis vires, quam instaurari, cuius praecipue causa cibum sumimus. Quo fit vt illi, qui, vt Lactan-

tius

tius Firmianus loquitur, edendi ac bibendi officium
ventris plenitudine metiuntur, quod illis Deus contu-
lit, ad vitam tuendam, in suam perniciem conuertunt.

Diui nar:
Insti. lib:
6. cap. 20.

Nam vt benè Diuus Augustinus, *Esca nimia ac va-
ria, non solum animas, sed & corpora nostra plurimum
ledunt, & ad infirmitatem perducunt. Solet quippè
per nimiam auiditatem ciborum, & poculi intemperan-
tiam, frangi stomachi fortitudo, nec non & abundan-
tia sanguinis, per choleram, & plurima agritudines,
escarum largitate contingunt. Sicut enim anima & cor-
pori sunt ista contraria; ita medela est vtrisque, ciborum
parcitas.*

Lib. de sa-
lutar. do-
cum. ca. 36:

Et multis rationibus euidenter probari posset,
quam diximus ferculorum multipliciter, genui-
nam sanitatis, ac virium pestem esse. Annon anima-
lia viribus magis vigent, quæ simplici victu naturæ
sux congruenti, vescuntur? Atque hominis natura,
vt dictum, paucissimis, & eger, & contenta est. quin
ergò, si fercula multiplices, ingenti ruinæ non subia-
ceat? Constat enim varios cibos, iuxta variarum qua-
litatum commixtiones, hic remissas, illic intensas, a-
libi mediocres, in aliis omninò modum, excedetes,
inueniri, quæ, non ita facilè, vi nutritiua, ob varieta-
tem, superari, atque vt alimentum, assumi possunt.
Id vel ex eo colligas, quod medici conualescētibus,
ad recuperandas amissas vires, non multos, nec va-
rios, sed vnum alterum vè, bonum ac solidum cibū,
suadeant. Hic accedit, quod natura sit vniformis
in operatione sua, quoad conuersionem ciborum,
in substantiam humani corporis, quare cum plures
dapes stomacho ingesseris, ex facilius concoquen-
tur, quæ digestionem faciliorem sunt affectæ: Et quod
durius est, ac viscosius, hærebit in ventriculo diu-
tius.

Probat
ferculorū
multiplici-
tas esse no-
cua.

Ciborum
varietas
damnosa.

*Pulchrum
simile,*

tius. Jam si post horas aliquot, alia superingesseris
annon necesse erit, alimētum putrescere, cū con-
coctio magis ac magis impediatur? sicut enim si ol-
læ bullienti frigidam superinfundas, eius feruorem
reprimes: Ita si crudis in ventriculo cibus, alios ac-
cumules, naturalem impedies digestionem. Certius
experimentum quasi ad oculum cape. Ponantur
duo æqualis omninò sexus, ætatis, virium, comple-
xionis. Utatur hīc simplici tantūm ac vulgari cibo;
ille alter lautè viuat, plura quotidie cibaria, opipa-
rè extructa, absumat. quid consequetur? non ali-
ud, quàm quod suprà Musonius docuit. Ille sanis-
simus erit; iste valetudinarius: ille durissimos
labores poterit facilius exantlare; iste mollicu-
lus, tenui difficultati succumbet. Ille & acumine in-
genii, & animi promptitudine, ad res agendas plu-
rimūm valebit: iste obtusa mentis acie, vecors, & ad
omnia cum laude tractanda, inidoneus, atque vt
Plautino verbo vtar, *Testudineus* reperietur. Atqui
verò, hæc nunc omnia in postremis habentur, ac vi-
li pensa iacent, atque despiciuntur, tot ferculis re-
dundant mentæ & abaci conuiuiorum, vt capi vix
possint amplitudine, longitudine, ac latitudine ta-
bularum. Omnia conquiruntur terra marique, volu-
cres & altitia non sufficiunt, syluæ euertuntur, flu-
mina disquiruntur, stagna & piscinæ spoliantur, mil-
le eduliorum lautissima quæq; immenso precio ap-
parantur. non hīc sumptui modus, non artificio
condiendi limites vlli, non luxui finis.

*I. ucan. in
4. di.*

O prodiga rerum, libeat mihi exclamare
cum Poëta:

*Luxuries, nunquam paruo contenta paratu,
Et quasitorum terra pelagoq; ciborum,*

Ambi-

*Ambitiosa fames, & lauta gloria mensæ.
Discite quàm paruo liceat producere vitam,
Et quantum natura petat; non erigit ægros,
Nobilis, ignoto diffusus consule, Bacchus,
Non auro Myrrhaq; bibunt, sed gurgite puro,
Vita redit. satis est populis fluuiusq; Ceresq;.*

*Idipsum probat Horatius quoque:
Nempè inamarescunt Epulæ, sine sine petita,
Illusq; pedes, vitiosum ferre recusant
Corpus.*

*Lib. 2. sen.
sat. 7.*

*Monet ergò Ouidius non temerè:
Parcite mortales, dapibus temerare nefandis,
Corpora.*

*Nec antiquis olim Romanis probatus fuit, iste tot
dapum ac missuum apparatus; quin imò, planè re-
iectus. Id asseuerat Alexander ab Alexandro: Vete-
ribus namq; Romanis, inquit, cibus mundus erat, at-
que simplex, neq; operosis condituris, aut appetentia ex-
quisitus, sed sine apparatu & sine impensa. Prandium. n.
& cæna in propatulo fiebant, quia palam cœnare, de-
decus non erat, secretò verò cœnasse, probro & ignomi-
niæ fuit, id quod Lacedæmoniis quoq; Lycurgi lege pro-
hibebatur; hoc ideò constitutum ferunt, ne quis altero
splendidius vesceretur. Quare eodem Alexandro au-
thore, cùm ædiles creabât olim Romani, voluerunt,
vt popinæ, & ganeata obsonia interdicerentur. Ac Nero
quoq; ædilitio munere perfungens, acri edicto statu-
it, ne quid in popinis cocti, ac delitiosi, præter legumina,
venum prostarer, vt de eorum frugalitate, mordax
Satyricus, egregiam laudem dixerit:*

*Lib. 5. ge-
nial. ca. 22.*

Lib. 4. c. 32.

*Iuuenal.
Satyr. 11.*

*Hæc olim nostri, iam luxuriosa, senatus
Cæna fuit; curius paruo quæ legerat horto,*

Cc 4

Ipsè

*Ipsè focus breuibus ponebat oluscula; quæ nunc
squallidus in magno fastidit compede fossor.*

Guido B-
zuric. lib. 1. Quare Fabritius Lucinus, & Quintus Æmilius

Valerius
lib. 2. ca. 4.

Pappus Censores, Cornelium Ruffinum, bis consullem ac dictatorem, senatu mouerunt, nullam aliam ob causam, quàm quod cõperissent, eum cœnæ gratia, decem pondo argenti expendisse. Et Marcus Antonius & Lucius Flaccus Censores, Duroniũ similiter senatu excluderunt, q̄ legem de coercendis cõuiuorum sumptibus, latam, cùm Tribunus plebis factus esset, tollere uoluisset. Nã imprudenter conscenderrat Rostra, hæc uerba, Valerio referente, ad populũ faciens: *Fræni sunt iniecli nobis Quirites, nullo modo perpetiendi; alligati & cõstricti estis, amaro uinculo seruitutis. Lex enim lata est, quæ nos frugales esse iubet, abrogemus istud horridæ uetustatis rubigine obsitum imperium: Etenim quid opus est libertate, si uolentibus luxu perire, non licet?* Hæc Duroniũ, grata nostratibus

Ælian. lib.
2. de varia
historia. Et
Ægid. Al-
bertin. in
libello de
compot. &
conuiuio.

Epulis concione. Et Marcus Antius quidam, Librũ ediderat, de apparandis, & condiendis uarij generis epulis, atq; cupediis; quouè cultu abacus, omniuarij rerum splendore exornandus esset, quo ordine, qua uicissitudine, serui atq; ministri mensarum obsequia dexterrimo famulatu deberent obire. res ea quàmprimũ ad senatum Romanum delata fuit, omnia passim. eius libri exemplaria, cõquisita, publico in foro cremauit. idem, autor Antius, iudicium, experturus erat, ni matura fuga rebus suis prospexisset. Phocion quoque Atheniensis, filio suo, qui plura solito coëmerat obsonia, hisce uerbis minatus dicitur: *Si plura quàm natura tua postulat ingesseris, condignas mihi pœnas lues, illicò.* Nam eæ statim sese post nimiam repletionem complures inducendo molestias ostendunt.

Stobæus
serm. 15. &
20.

Quare

Quare cōsultissimum, imò & licitissimum foret, hoc modo conuiuia instituere, vt non nisi paucissima fercula, ad summum quatuor aut quinque, nō superfluis apparatus condimentis ac mixturis, sed antiqua maiorum nostrorum simplicitate confecta, cōuiuis apponere; & quod aliàs, euidenti cum iactura, in prodigalem luxum pluriūm ferculorum perderetur, pauperū vsibus si non omninò, saltem ex parte destinare. sed quotusquisq; est, qui hunc animum velit inducere? *Miserabile profectò, vt cum Granatē-* *Ducis pec-*
sis verbis ad finem contendam; Miserabile, multumq; *cat. lib. 2.*
dolendum est, voluptatē tam exigua partis corporis hu- *p. 1. cap. 8.*
mani, totum hominē in infernum precipitare, & omnia
membra, sensusque corporis, pati debere pœnas aternas,
propter cupiditatem breuissimam membri vnus. Non a-
nimaduertis quàm turpiter erras, nutriens corpus, quod
paulò post futurum est esca vermium, tam delicatè, tam
uariis ac preciosis cibus, negligis autem animam tuam,
quæ mox ante diuinum tribunal sistetur, quæ vacua vir-
tutibus, cum venter plenus sit cibus preciosis, aternis tor-
mentis mulctabitur? Et si anima condemnetur, certus
esto, corpus quoque suas pœnas habiturum. Quemadmo-
dum enim corpus propter animam creatum est, sic &
cum anima punietur. Contemnens itaque partem tui no-
billiorem, & in delirijs nutriens ignobiliorem, perdes v-
tramque, & tuo te iugulabis gladio. Caro enim quæ tibi
data est in adiutorium, laqueum tendit vitæ tuæ, & te
comitatur ad tormenta, quemadmodum in vitijs hîc se-
quebatur.

Audi ergò qui tanta epularum varietate, caperis, audi pro huius capitis clausula, disertissimum vi-

Deremed.
viriusque
fortune.
li. 1. dial. 18.

audius? Non iocor tecum, nec te terreo. Scis, etsi forte
disimules, te illi conuiuio præparatam escam, & forte
iam cœnæ tempus instare. Certè autem, longius abesse iam
non posse. Nam & breuis est lux, famelicq; conuiuia, &
quæ mentem instruit, mors, impigra, quid tibi tunc lau-
titia istæ profutura sunt? videris.

CAPVT XX.

*Aliquot sumptuosissimorum conuiuatorum
historia.*

Non ideo, iam sæpè monitum, adducimus eius-
modi, extra omnem modû, atq; orbitam va-
gantes, honestatis contemptores, quod cuiquam, ad
eorû, vel imitationem minimâ, authores esse cupia-
mus, q, ne cogitatione quidè, nobis affingi patimur.
Eò tendimus, id spectamus, vt omnis luxus in ma-
lam rem facessat atq; abeat; ad eius proindè maio-
rem execrationem, ac diras, huiusmodi comessato-
rum portenta, quædam in medium producemus,

*L. 7. de va-
ria hist.*

Straton Sidonius, Æliano referente, omnes homi-
nes luxu, & munificentia conuiuiorû, superare contèdit.
quamobrem Theopompus Chius, eius vitam com-
parasse fertur Phæacum comestationibus, quas Ho-
merus pro suo singulari ingenio, acerrimè taxando
oppugnauit. Egregie certabat cum Nicocle Cyprio,
nulla tamen de re honesta ac seria, sed de cupiditiis
tantum, atq; ciborû lautitia. Nam cum vterq; de al-
terius coniuiali splendore audiret, à peregrè aduen-
tantibus, vterq; alterum quadam æmulatione, ma-
iori ferculorum apparatu superare contendebat.
Verùm neuter potuit hac diu voluptate frui; Vterq;
in conuiuio tandem extinctus.

*Ælian. l. 9.
varia hi-
storia.*

Demetrius Poliorcetes, cum obsidione cepisset
vrbes

urbes permultas, talenta mille & ducenta, tributi nomine, singulis annis ab iis exigebat, eius summæ minima pars exercitui sustentando cedebat. *reliqua in libidinosam gulæ voluptatem, aliasq; illecebras tota infumebatur.* Unguentis, tum ipse, tum pavimentum eius diffuebat. Singulis anni partibus, flores ei recentes substernebantur, in quibus vestigia molliter ac delitiose poneret. Maximam sui ipsius curam gerebat, in venustate conseruanda comparandaque; nam & capillos affabrè pectendo, discriminando, crispâdoq; exornabat, ac ruffo colore tingebat, faciemq; sapius inungebat; Epulis verò dies ac noctes vacabat, prodigioso & incredibili luxu. ex quo nefanda quoq; luxurię scelera prodibant. Tandem verò miser, ipse sibi, violentas consciscendo manus, miserè perit.

Agrigentorum, tantus fuit in omni re, ac præsertim in conuiuibus luxus, vt Plato diceret, eos ædificare, quasi perpetuò victuri essent, ita demùm conuiuari splendide, quasi cras morituri. Nec minor erat Sybaritarum, in apparandis epulis cura sumptuosa. quidquid enim deliciarum haberi posset, vel ex remotissimis orbis partibus, in eo comparando, nulli sumptui parcebatur. Smyndaridas quoq; Sybarita, vsq; adeo Gulę deditus fuisse perhibetur, vt cū procus ambiret Agaristhiã Clisthenis filiã, Sycionemq; proficisceretur, ibi lautum instructurus epulã, amasiæ gratia, mille cōcos, totidemq; aucupes, ac mille piscatores, suo secum adduxerit comitatũ, Et Ptolomæus Rex, mille conuiuas, totidem ferculis, aureis patinis mille apposis fertur excepisse. Romæ affluentibus diuitiarum copiis, ait Alexander ab Alexandro, *ita excreuit gulæ luxus, vt obsonia lautiora, maioresq; epularum sumptus & magnas effusiones, edicto*

Insigne hominu delictu catulifimulachrum.

Theat. vitæ hum.

volum. 1. l. 5. Tit. Luxus in epulis.

Hinc Adagium. Sybaritice dapes pro lautissimis.

Ælianus de varia hist. l. 12.

L. 3. Genial. c. 17. Et Macroby saturnalibus.

edicto coercere & luxuriosos apparatus, pluribus legibus inhibere necesse fuerit. Hinc etiam Fannia, Orchia, Didia, Oppia, Cornelia, Ancia, & Iulia, leges ad cohibendam luxuriam victus, & cœnartum immodicos sumptus, latae sunt.

Idem. li. 5. Genial. cap. 21. Seruilius Rullus, primus apud Romanos fuit, qui ob luxuriam totos apposuit apros, vna mensa, variis sectos, atq; concisos, variisq; condimentis, ad delectandam gulam, decoctos.

Li. 9. cap. 1. Caius Sergius Orata, vt commemorat Valerius Maximus. Ne gulam, Neptuni arbitrio subiectam haberet, peculiaria sibi maria excogitauit; æstuariis nimirum intercipiendo fluctus, pisciumq; diuersos greges, separatis molibus includendo, vt nulla tam faua tempestas incideret, qua non Oratæ mensæ, varietate pisciulorum abundarent. Ædificiis enim spaciosis & excelsis, deserta, ad id tempus, ora, Lucrini lacus prescit, quod recentiore vsu conchyliis frui posset ad epulas. Huic nimirum magis, inquit Valerius,

Idem. Æsopi Tragedi filius helluo perditissimus. Æsopus Tragedus in adoptionem tradere filium suum, quam in bonorum suorum heredem relinquere, debuit, non solum perditæ, sed & furiosæ gulæ tuenem, quem tanta ferunt commendabiles auiculas, immanibus emptas precii, in cœna pro ficedulis ponere, acetoq; liquato, magna summæ vniones, potionibus inspergere solitum, amplissimum patrimonium, tanquam amaram aliquam sarcinam, quam celerrimè abiicere cupientem. Metellum piium Salustius quoque in sua historia reprehendit, quod præter eius, & populi Romani dignitatem, & modestiam, conuiujs in Hispania indulgeret, omniq; luxu vteretur, à patre suo Metello Numidico, apertè degenerans. Hæc omnia Valerius,

Fronti. l. 4. cap. 1. Spurius Albinus, cum contra Iugurtham magno exer-

exercitu profectus esset, luxuria totum exercitum perdidit, ac viribus eneruatum, fœmineum ac mollem, à Iugurtha superabilem reddidit.

Sylla ad eò in apparandis cœnis superfluus fuit, ut vinum etiam quadragenarium exhiberet suis conuiuiis; Quin etiam, post finita fercula, & exaturatum populum, magnam reliquiarum vim, ad ostentationem, in flumen defundi iussit.

Cleopatra vltima Ægypti Regina, cœnam parauit Antonio, in qua centies sestertium, id est ducenta quinquaginta aureorum millia, vno ferculo secundæ mensæ, inter bellaria, consumpta sunt.

Publius Octavius, atq; Apicius, piscem Tiberio Cæsari dono datum, qui in piscario foro propositus erat, certatim aucto precio, eò produxerunt, ut eum Publius quinque sestertiis coëmerit. Neq; enim pudit in priuata fortuna viuente ciuem, tam ingenti precio piscem emere, quem Roma Imp. vendi iubebat.

*Iouian.
Pontan.
in prologo
de conuiuiis.*

*Rauis. in
officina.*

*Fulgor.
lib. 9. cap. 16*

Non hîc repetam Vitellios, Caligulas, Nerones, Lucios Veros, & Heliogabalos, quorum immanem gulam, atq; in conuiuiis exornandis, planè nimias, atq; profusissimas impensas, iam supra quoq; recensuimus.

Vtinam inter modernos non inuenirentur plures, qui tametsi illorum prodigales effusiones in conuiuiis agendis, non omninò, quadamtenus tamen, quoad ipforum res fert, imitantur. Opus esset sanè, ad reprimendam illorum libidinem denuò Fannias, Orchias, Didias, Oppias, Cornelias, Antias, Iuliasque leges condere, ne amplissima patrimonialia, quod plerunq; fit, opinione citius abliguriant.

CA.

Ante, inter, & post conuiuia quid veteres laudabiliter egerint?

Non ferimur extra oleas, hæc & similia inda-
gâdo. At verò quid isthinc consilij captamus?
vt, tamen si nos, veri Dei cognitione sim⁹ imbuti, qua
destituti erant gentiles, q̄ tamen cum laude, ac vir-
tute coniunctum est, eorum quoq; Exemplo imita-
to, assequamur.

*Alexand.
ab Alex.
lib. 5. ca. 21.
Ante con-
uiuia quid
agi soli-
sum?*

*Persarum itaq; Reges, ait Alexander in Genialibus,
Ante cibum de modestia disputabant, quemadmodum
ante sacrificiũ de iustitia, ante bellũ de fortitudine. Apud
Gymnosophistas, paratis, instructisq; mensis antequã da-
pes apponuntur, adolescentes singuli, qui ad Epulum con-
ueniunt, quid generi humano lucrifecerint, quodũe sapi-
enter dictum factumũe fuerit, illa luce, coram seniori-
bus exprimere coguntur. Et qui deses, nihil in me-
dium, quod frugi sit, affert, impransus manet.*

*Ioan. Com-
bestus in
Enchirid
Apoph-
thegmat.
ex Hero-
doti lib. 2.*

*De Ægyptiis memoriæ proditum est, cum men-
sæ accumberent, ante appositas epulas, vnus quispi-
am cadauer ligneum, sed quàm proximè ad verum
effictũ, ostendebat singulis, dicens. Hunc intuens pota
& oblectare, talis post mortem futurus. quorum nobis
exemplo, imprimenda foret mortis cogitatio, ne
modum aut bibendo, aut comedendo excedamus.*

*Lib. 5. Dip-
nosophist.
cap. 13.*

*Testatur demũ Athenæus, veteres Babylonios
priusquam conuiuia inirèt, Diis suis sacrificare con-
sueuisse, eosq; secũ adduxisse postea in conuiuium
videlicet, quo præsentium Deorum respectus & re-
uerentia, modestiæ intra ac tẽperantiẽ terminos, eos
contineret. Hoc ipsum videtur innuisse Daniel Pro-
pheta cum ait. Bibebant vinum, & laudabant Deos su-
os, aureos, argenteos, æreos. Vtinam & nos epulis ac-*

Daniel.

cubi-

cubicuri, laudis, & orationis sacrificium immolantes, ad conuiuia nostra quoque, Deum veluti socium adhibeamus, & eius presentia, qui omnia ubique inspicit atque contuetur, à scurrilibus, detractoriis, blasphemis verbis, absterreamur.

Et hæc quidem ante prandium ab ipsis fieri solita, ex historiis constat. Sub prandio nihil scitu magno-
 perè dignum; ab iis gestum, apud historicos inueni. Soli Persæ inter conuiuandum, de rebus arduis con-
 sultasse leguntur. Et Spartiatæ excellentium virorum laudes, & ignauiorum facta scelera, in epulis cantare ad lyram solebant. Quid inde ad nos qui Christiano
 censetur nomine, deriuandum? ut dum corpus epulis implemus, animû seu pia lectione, ubi id com-
 modè fieri potest, ac moris est, aut salutaribus colloquiis, recitatique sanctorum virorum præclarè gestis, recreemus, atque ad honestatis pulchritudinem inflammemus. Et sic ea colloquia, quæ aut in Dei, aut proximorum iniuriam, suo pte cursu contendunt, impediamus.

Peractis verò conuiujs, diuersa, diuersorum studia, refert Alexander ab Alexandro. Nobis non probantur, nisi quæ virtutem sortita sunt caput atque originem. atque hæc inter alia memorat. Quidam eorum, sublatâ mensa, eruditas confabulationes, quidam fides, & tibias, ac symphonias introducebant, quibus maiorum laudes, carmine decantatas, adhibebant. Græci Anigma Idem enta & Gryphos proponebāt; quorû captiones soluenti, prædem loco-
 mii carnis portio; nõ soluenti pœna erat, ut salsum hauriret poculu. Tiberius, ex lectione quotidiana quæstiones, post Idem ibid, conuiujs discutiendas, adducebat. Alex. Seuerus interdum inter edendum, sæpius tamen finito conuiuio, vel ipse aliquid legit vel cæteris legentibus, benignas aures præbuit. Hadrianus Imperator, Comædiarum lectores & Poëtas admitt-

Quid sub conuiujs.

Alex. Genial. lib. 5. cap. 21.

Quid post conuiuia?

Li. 5. ca. 21.

Idem loco.

Idem ibid.

*Iouian.
Pontan,
cap. i. de
conuiu-
entia,*

admisit, qui aliquid recitarent, quod animum post conuiuia recreare posset. Alfonso Rex Aragonie, auctore Iouiano Pontano, à prandio statim, vel Antonium Panormitam, vel alium è doctis viris audiebat, ut qui dignum iudicaret, animum quoque cibo suo, post partum corporis, reficere. De opulentissimo Cardinale Alexandro Farnesio, Ecclesie Romanæ Cancellario, qui impensa sua, nobilem illam Ecclesiam, Societatis Iesu patribus, ad domum profusam Romæ, extruxit, illud celebratur, quod cum ipse literarum expertus esset, semper tamen ad prandium, aut cœnam, viros quosq; , eruditionis fama notissimos, adhibuerit, quibus, præsertim peracta refectio-
ne, varias de rebus variis, quæstiones proponens, eosq; in diuersas partes proposita discutientes diligenter attendens, tandem adminiculante sagaci, quo præditus erat ingenio, excellentissimus euasit, atq; omnium rerum scientia instructissimus.

Quàm consultissimum proindè fuerit, non solum viris, omni eruditione iam perpolitis, sed & adolescentibus, præsertim, absoluta corporis refectio-
ne, de rebus aut piis, aut certè ad literariam Rempublicam pertinentibus, familiares instituere colloquutiones, atq; hinc aut illinc audita, serio memoria inculcata, retinere; qua via, experto si creditur, plurimùm eruditionis, breui temporis spacio cumulari potest, si præsertim, ad quod omnis diligentia inclinet, nobis doctiores, huiusmodi sermocinationibus, quasi arbitros, præsentibus esse contingat.

Cauendum tamen, ne post prandium, aut cœnam illicò vires animi, nimium acriter disputando, supra quàm satis est, intendantur, atq; ita abstracto calore naturali, & in caput compulsio, ciborum digestio impedita, cruditatem ac morbos progignat.

C A.

CAPVT XXII.

Qui & quot ad conuiuium inuitandi?

BReui elencho complectitur Salomon, quales eos esse deceat, quos ad cōuiuium adhibemus. *Eccl. 9.*
Viri iusti sint tibi conuiuæ, & in timore Dei, sit tibi gloriatio. Vindex nostræ salutis Christus, in Euangelio pressius ad speciẽ, inquit: *Cum facis prandium aut cœnã, Luc. 14.*
noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neq; cognatos, neq; vicinos diuites; ne fortè te & ipsi reinuient, & fiat tibi retributio. Sed cū facis conuiuũ, voca pauperes, debiles, claudos & cecos, & beat⁹ eris, quia nõ habent retribuere tibi, retribuetur enĩ tibi in resurrectione iustorũ. *Quales conuiuæ inuitandi?*

At quotus quisq; est, hoc pessimo sæculo, qui hisce conuiuis delectetur? Planè vix vllus. Amici ac propinqui, homines faceti ac iucundi, potentes ac diuites, & à quibus aliquod vicissitudinis beneficium expectari potest, non pauperes, non debiles, non claudi, non cæci admittuntur. Quod idè magis do- *Ethnici quog; pau-*
 lendum est, à Christianis fieri, cum Ethnici legantur, *peres con-*
 ad publica sua conuiuia, pauperes quoq; & infimæ *uiuũ exci-*
 fortis homines admisisse. De Spartanis, ita scribit A- *piebant.*
 lexander ab Alexand. *Communia Spartiatis erant con-*
uiuia; pauperes cum ditioribus, eodem vescuntur obso-
nio, festisq; diebus, nigrum ius, & panem igni duratum *Genial.*
apponunt. De Indis idem. *Apud Indos cum comessati-* *dierum.*
ones in propatulo, Laconico more facerent, arã, mensæ in *Lib. 5, c. 21.*
modũ constituebant, in eaq; carnibus appositis, quilibet
promiscuè, pauper cum diuite, ad mensam vadit, & quam
vult partẽ capit. Nec non & de Atheniensibus. *Apud*
Athenienses, in celebri epulo, q; Sysitia vocant, tenuiores
cum ditioribus, vnã conueniunt, & æqualem obsonio-
rum partem ferunt. Atqui verò hunc morem, Sym-

D d posia

posia nostra fastidiunt, delectus nobis placet; seliguntur tantum ii, quos aliquo necessitudinis vinculo habemus obstrictos, omittuntur pauperes, & eorū loco, non rarò moriones ac scurræ, vel etiam vilissimi quidam homines, & ad aquam mali, iuxta vulgare verbum, substituuntur, absque vilo secretionis moderamine. Interdū etiam ardeliones & colaces, fufurrones, cicadis vocaliores, & rimarum pleni, hac atq; illac perfluentes; inelegantiores Libethrius, hircis lasciuiores, & alienæ famę calumniatores, admittuntur, & quales describit Horatius: *Introrsum turpes, speciosi pelle decora.* Excluis quibusq; optimis,

Seneca lib. 3. de ira. Cohabitatio & societas quæ bonū tum ad malum sit momentis.

Plutarch. in libello de liberis educandis.

A quibus quantū discriminis immineat, Senecā audi: *Sumuntur à conuersantib. mores; & vt quædā in cōtactis corpore, vita transfiliunt; ita animus mala sua proximis tradit. Ebriosus cōuictores in amorem vini traxit. Impudicorū cæcus, fortēq; etsi liceat virū emollit. Auaritia in proximos virus suū transtulit. Eadē è diuerso ratio virtutum est, vt omne quod secū habent, mitigēt. Nec tam valetudini profuit vtilis regio, & salubrius cœlam, quàm animis parum firmis, in turba meliorum versari. Quæ res quantum possit intelliges, si videris, feras quoq; conuictu nostro mansuescere, nulliq; immani bestię, vim suam permanere, si hominis contubernium diu passa est. Hoc idem præclare docet Plutarchus Græco illo adagio, ἀρχωλῶ παροικίσης ἢ ποσκάζαμι ἀθής. Si iuxta claudū habitaris, disces subclaudicare. Idē in cōmentario de ratione dignoscendi verum amicū ab adulatore. Tantā habet vim assidua consuetudo, vt imprudenter etiam, imitemur vitia eorum, quibuscum vivimus. sic Platonis familiares, eius Gibbum imitabatur; sic Aristotelis amici, balbutiem eiusdem exprimebant; sic Alexandri Macedonum Regis necessarii, cervicis inflexum, & vocis in dicendo asperitatem, effingebant. Hinc bene Nato;*

*Dum spectant oculi laesos leduntur & ipsi,
Multaq; corporibus transiitione nocent.*

Faceffant ab honestis cōiuiuis ganeones eiuismo-
di, si pauperes inuitare nō placet: amicis delectaris? *Qualitas
conuiuariū.*
iucundis & faceris conuiuere placet? Habeto quod
flagitas; expelle tamen adultores, & illos omnes de
quibus Homerus:

Ἔδ' ἄ γορεῖοντες, κακὰ δὲ εἴ φρεσὶ βουσοδ' ὄμενον. *Odyf. 10.*
Pulchra loquentes, iidem in pectore praua fruētes.

Eiice, qui facillē queuis per iocum dicta, malam in
partem rapiunt, pessimē interpretantur, atque apud
alios diuulgant. Odi memorem compotorē, inquebat
ille. Mislos fac garrulos, hirundinum Museā, futiles,
loquaculos, qui omnia summa temeritate, visa &
audita effundunt; Tales nec Lacedæmonii admitte-
bant ad conuiuia, qui vt Plutarchus refert, si quos *In sympos.*
epulis excipere vellent, ex institutione Lycurgi, & in Ly-
quendam natu maximum, è familia sistebant ad o-
curgo.
strum, qui ingressuris conuiuuis singulis dicebat: